
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 80  

DATA  07/02/2025  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

COLLABORAZIONE TECNICA PER GESTIONE RETICOLO 

IDRICO MINORE. 

CIG B57E3F4E1A 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTI: 
- l’art. 3, comma 114, della L.R. 1/2000 il quale stabilisce che sono delegate 

ai Comuni “le funzioni relative all’adozione dei provvedimenti di polizia 
idraulica di cui al R.D. 25 luglio 1904, n. 523, concernenti il reticolo idrico 

minore la riscossione e l’introito dei canoni per l’occupazione e l’uso delle 
aree del reticolo idrico minore… i cui proventi sono utilizzati per le spese di 

gestione delle attività di polizia idraulica e per la manutenzione dei corsi 

d’acqua del medesimo”; 
- l’art. 14, commi 25-31, della Legge 122/2010, il quale stabilisce che le 

Comunità Montane possono gestire funzioni e servizi delegati dai comuni, 
sulla base di quanto regolato in apposita convenzione; 

- la D.g.r n. XI/5714 del 15 dicembre 2021 “Riordino dei reticoli idrici di Regione 

Lombardia e revisione dei canoni di polizia idraulica, aggiornamento della D.g.r. 14 
dicembre 2020 n. XI/4037 e dei relativi allegati tecnici; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 28 del 16/03/2020 

della Comunità Montana di Valle Camonica con la quale è stata approvata la 
Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di Manutenzione 

del Reticolo Idrico Minore; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Breno con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 28.04.2022 ha approvato lo schema di convenzione per la 

gestione in forma associata del Servizio di Manutenzione del Reticolo Idrico 
Minore; 

 
DATO ATTO che la Comunità Montana ai sensi della Convenzione sopra 

citata ha provveduto: 
- alla ricognizione degli attraversamenti degli alvei con tubazioni e condotte 

interrate, sospese o aggraffate ad altri manufatti di attraversamento, nonché 

degli attraversamenti degli alvei con linee aeree elettriche; 



- alla quantificazione dei canoni relativi alla concessione per l’occupazione dei 
beni del demanio idrico minore; 

- alla predisposizione della documentazione tecnica ed amministrativa 

preordinata alla richiesta di riscossione dei canoni; 
 

ACCERTATO che vi è la necessità di avvalersi di un tecnico esterno per 
l’espletamento di prestazioni di supporto alle attività di gestione delle attività 

del RIM, con particolare riguardo agli aspetti tecnico-amministrativi; 
 

PRESO ATTO della disponibilità espressa con nota ns. protocollo n. 
0001386 del 03/02/2025 dalla geom. Virginia Disetti, libero professionista con 

Studio in Cividate Camuno (BS), che avendo già collaborato con l’Ente a 
supporto di attività tecniche, è in condizioni di espletare al meglio le 

prestazioni in argomento; 
 

VISTO il contratto disciplinare di incarico professionale, allegato alla 
presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento 

dell’incarico professionale di collaborazione tecnica per la gestione del 
Reticolo Idrico Minore alla geom. Virginia Disetti con Studio in Cividate 

Camuno; 
 

2) di approvare il relativo contratto disciplinare di incarico professionale che 

allegato alla presente Determinazione ne forma parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

 

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

Creditore geom. Virginia Disetti 

Oggetto/Causale Collaborazione per gestione R.I.M. 

Importo € 18.018,00 

 

4) di imputare la spesa di € 18.018,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 



2025 U1.03.02.99.999 1831 € 18.018,00 

 
5) di dare atto che la spesa di cui sopra è interamente coperta mediante i 

canoni introitati dai Comuni e versati alla Comunità Montana; 
 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


